財團法人中小企業信用保證基金 函
地址：10066台北市羅斯福路1段6號3~5樓

電話：(02)2321-4261

經辦：周芳如　  分機：332
受文者：如正副本受文者
發文日期：中華民國98年12月28日
發文字號：(98)保證規劃字第6095178號
速別：最速件
密等及解密條件或保密期限：

附件：一、交通部「受莫拉克颱風災害影響發生營運困難之觀光產業紓困辦法」
二、交通部觀光局「莫拉克颱風受災觀光產業貸款及利息補貼作業須知」
三、交通部觀光局「補貼金融機構辦理莫拉克颱風受災觀光產業擔保借款利息展延損失作業須知」
四、中小企業信用保證基金「莫拉克颱風受災觀光產業貸款信用保證要點」
 主旨：為協助受到莫拉克颱風侵襲，致營運發生影響之受災觀光產業重建、恢復並維持其基本營運，授信單位依據交通部「受莫拉克颱風災害影響發生營運困難之觀光產業紓困辦法」（以下簡稱紓困辦法）及交通部觀光局「莫拉克颱風受災觀光產業貸款及利息補貼作業須知」（以下簡稱貸款作業須知）辦理之授信，得依本基金「莫拉克颱風受災觀光產業貸款信用保證要點」(以下簡稱保證要點) 移送信用保證，自即日起實施，請　查照並惠轉　貴屬各授信單位配合辦理。
說明：一、依據經濟部98.12.4經授企字第09820391430號函、交通部觀光局98.11.25觀賓字第0980600491號函及98.12.25觀賓字第0980037165號函辦理。
二、旨揭保證要點，摘要如下：
（一）信用保證對象：符合紓困辦法第三條及作業須知第二、四點規定之觀光旅館業、旅館業及民宿。（第二點）
（二）信用保證之授信：其信用保證之貸款用途、額度、期限、償還辦法、利率及連帶保證人等，悉依紓困辦法及作業須知相關規定辦理。另本項貸款保證額度係單獨計算，不受本基金對同一企業保證融資總額度最高一億元之限制。（第三點）
（三）信用保證成數：一律九成。（第四點）
（四）保證手續費：由信用保證專款及孳息負擔，免向受災觀光產業計收。（第五點）
（五）移送信用保證方式：一律由承辦金融機構以授權方式辦理。（第六點）
（六）保證範圍：限保證本金。（第八點）
三、符合紓困辦法第八條及交通部觀光局「補貼金融機構辦理莫拉克颱風受災觀光產業擔保借款利息展延損失作業須知」，在災害前已辦理之原已移送信用保證貸款案件，於貸款展延保證期間內，保證手續費一律以年費率百分之零點五計算，由信用保證專款及孳息負擔，免向受災觀光產業計收。為減輕受災觀光產業財務負擔及簡化送保作業，前述合意展延期間屆滿後，該送保案件相關逐年計收保證手續費、變更分期償還及逾期保證手續費率等之年費率，如高於百分之零點五者，仍維持為百分之零點五，由金融機構代本基金向受災觀光產業計收。前述展延請逕自本基金網路作業系統「移送信用保證通知單」相關欄位，點選「莫拉克颱風觀光產業逕展」辦理展延保證。

正本：各簽約銀行共38家
副本：經濟部中小企業處、交通部觀光局、行政院金融監督管理委員會銀行局、中央銀行業務局、中央銀行金融業務檢查處、中華民國銀行商業同業公會全國聯合會、本基金簡易保證部（均含附件）
總經理